EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA
CHAMADA INTERNA PROPPI Nº 8/2020

PROGRAMA DE BOLSAS PARAAPOIO À DIVULGAÇÃO E VISIBILIDADE DOS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIPAMPA

A coordenação do Programa de Pós-Graduação Educação em Ciências: Química da Vida e
Saúde - PPGECQVS torna público, por meio deste Edital, as normas para o processo de inscrição
e seleção de bolsista.

1) INFORMAÇÕES GERAIS
O Programa de Bolsas para Apoio à Divulgação e Visibilidade dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu da Unipampa visa o fortalecimento e criação de ações de
publicização das atividades realizadas pelos cursos Stricto Sensu no que tange às ações de
pós-graduação. Para tanto, o(a) bolsista irá desenvolver suas atividades junto ao PPGECQVS, nas
atividades relacionadas aos processos de comunicação, na produção de conteúdos de informação
das ações realizadas pelo Programa, dando maior alcance às informações e potencializando a
visibilidade do PPG junto à comunidade acadêmica e externa.

2) INFORMAÇÕES DA BOLSA
Período: Setembro a Dezembro de 2020
Valor: R$ 240,00
Carga horária: 12 h/semanal

3) ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA
Todas as atividades serão realizadas remotamente.

a) Elaboração de material para divulgação das ações da PPGECQVS (vídeos, folders, flyer, ...);
b) Apoio à coordenação do PPGECQVS na divulgação do programa;
c) Atualização da página institucional e divulgação das ações do PPG nas redes sociais

(Facebook, Instagram, canal do YouTube);
d) Aplicação de questionários aos(às) discentes matriculados(as) e egressos(as) do PPG;
e) Apoio na organização de atividades virtuais de divulgação do PPG;
f) Contatos com a Assessoria de Comunicação Social da UNIPAMPA para divulgação das

atividades do PPG.

4) INSCRIÇÕES
As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail ppgecqvs@unipampa.edu.br
Requisitos para inscrição:
- Estar regularmente matriculado(a) na UNIPAMPA, em qualquer nível (graduação ou
pós-graduação);

mailto:ppgecqvs@unipampa.edu.br

- Ter conhecimento e habilidade no uso de Tecnologias da Informação e Comunicação, com ênfase
em ferramentas e aplicativos de divulgação digital.
Prazo: 18 a 22/08/2020
Documentos para inscrição:
- Comprovante de matrícula;
- Currículo Lattes.

5) CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
a) Conhecimentos na área de Tecnologias da Informação e Comunicação;
b) Conhecimento na área de divulgação digital;
c) Currículo Lattes

6) PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será realizado através de entrevista e pela análise do Currículo Lattes.

As entrevistas serão realizadas remotamente. O link para a entrevista será informado junto com a
homologação das inscrições.

7) CRONOGRAMA
Data Atividade

18/08 a 22/08 Período de inscrição
Até 24/08 Homologação das inscrições e divulgação dos horários da entrevista
25/08 Realização da entrevista
26/08 Divulgação final do resultado

Uruguaiana, 17 de agosto de 2020.

________________________________
Prof. Dr. Phillip Vilanova Ilha
Coordenador do PPGECQVS